
MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

APRUEBA MODIFICACIONES PRESUPUESTA-r 
RIAS INTERNAS, MES DE OCTUBRE DE 2020.1 

DECRETO ALCALDICIO N°  6743 /2020 

ARICA, 30 de octubre del 2020. 

VISTOS: 

Estos antecedentes, Ley N°21.192, publicada el 09 de diciembre del 2019, que aprueba el 
Presupuesto para el Sector Público del 2020; Decreto Alcaldicio N°15.075, de fecha 26 de 
diciembre del 2019, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica para el 
año 2020; DC. N° 84, de fecha 31 de diciembre de 2009, de la Contraloría General de la 
República, División de Contabilidad, que imparte instrucciones al Sector Municipal, sobre el 
ejercicio contable año 2010, e informa de la nueva disposición del Ministerio de Hacienda, 
según Decreto N° 885, de 2009, que señala que, para los efectos de la formulación, ejecución 
e información del presupuesto, se deberá desagregar el presupuesto en áreas de gestión; las 
Modificaciones Presupuestarias del Presupuesto Municipal, solicitadas por la Secretaría 
Comunal de Planificación, según las necesidades de este municipio, y en uso de las 
atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades", 
modificada por la Ley N° 19.602. 

CONSIDERANDO: 

a) Que, las normativas vigentes facultan a los municipios a realizar traspasos y modificaciones 
presupuestarias (Internas), es decir, sin acuerdo del Concejo, siempre y cuando se ajusten a 
lo establecido. 

b) Que, toda modificación presupuestaria debe ser aprobada a través de Decreto Alcaldicio. 

c) Que, la Secretaría Comunal de Planificación se ha visto en la necesidad de realizar ajustes 
al Presupuesto, de acuerdo a las necesidades del municipio, a fin de cumplir con las tareas 
normales relativas a procesos de compra, pagos y otros compromisos. 

d) Que, en virtud de lo expuesto y las facultades que me otorga el ordenamiento jurídico: 

DECRETO: 

REGULARIZASE la aprobación de las Modificaciones Presupuestarias Nros. 75, 76, 77, 
78, 79, 80, 81, 82, 83, 84 y 85 del Presupuesto Municipal, modificaciones internas entre Áreas 

de Gestión, correspondientes al mes de OCTUBRE de 2020, complementando de esta 
manera la aprobación de las Modificaciones Presupuestarias presentadas ante el honorable 
Concejo Municipal: 



MUNICIPALIDAD DE ARIDA 

ALCALDIA 

MP*75-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152204012002 

2152204010002 

2 

1 

Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 	5.955.000 
Mat.p/Mant. y Rep. Inm.Municipales y 
Otros 5.955.000 

TOTAL $ 	5.955.000 5.955.000 

MP*76-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152201001004 
2152201001004 
2152201001004 

2152208003001 

2152208002 

4 
3 
6 

2 

1 

Otras Unidades (P/Personas) 
Otras Unidades (P/Personas) 
Otras Unidades (P/Personas) 
Conv.p/Serv. de Mant. de Parques y 
Jardines 
Servicios de Vigilancia 

TOTAL 

41.000 

102.000.000 

40.000 
1.000 

102.000.000 
$ 	102.041.000 102.041.000 

MP*77-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104004011 6 Hono. Ofic. Desarr. Indigena 1.750.000 
2152104004022 4 Hono. Ofic. Trab. Comunit. 1.750.000 

2152403092003001 1 Multas TAG Beneficio FCM 2010 y 
posterior 2.600.000 

2152403092001001 1 Multas TAG Beneficio FCM 2008 y 2009 2.600.000 
2152403090002 1 Aporte Otros Años 1.200.000 
2152403090001 1 Aporte Año Vigente 1.200.000 

TOTAL $ 	5.550.000 5.550.000 



2.000.000 

1.131.000 

1.802.000 

1.196.000 

2.000.000 

1.131.000 

1.802.000 

1.196.000 

1 

 

MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

MP*78-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152401004154 

2152401999001999 

2152401999002006 

2152401999001999 

4 

5 

4 

5 

J.V."Villa España" Unidad Vecinal N°34 
CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.Otras-
Prog.Deportivos) 

Cuerpo de Bomberos de Arica 
CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.Otras-
Prog. Deportivos) 

13.040.000 

25.000.000 

13.040.000 

25.000.000 

TOTAL $ 38.040.000 	38.040.000 

MP*79-INTERNA 

CUENTA 
	

A.G. 	 DENOMINACION 
	

AUMENTA DISMINUYE 

2152204007001 	2 
2152204010004 	1 
2152401004151 	4 

2152401999001999 5 

Materiales de Aseo 
Elementos de Semáforos 
JV N° 1-B Ignacio de la Carrera 
CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.Otras-
Prog.Deportivos) 

2.280.000 

24.300.000 
2.280.000 

24.300.000 

    

TOTAL $ 26.580.000 	26.580.000 

MP*80-INTERNA 

CUENTA 
	

A.G. 	 DENOMINACION 
	

AUMENTA DISMINUYE 

4 Junta de Vecinos Nro.56 *Cerro 
Sombrero* 
CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.Otras-
Prog.Deportivos) 
Junta de Vecinos Nueva Luz Unión 
Vecinal N° 83 
CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.Otras-
Prog.Deportivos) 
Conjunto Folclorico "Sol y Luna" 
65157883-3 
CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.Otras-
Prog.Deportivos) 
Club Adulto Mayor "Fantasias Latinas" 
65161517-8 
CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.Otras-
Prog.Deportivos) 

2152401004137 

2152401999001999 

2152401004157 

2152401999001999 

2152401999002414 

2152401999001999 

2152401999002421 

2152401999001999 

5 

4 

5 

6 

5 

6 

5 



2152204004001 

2152204010002 

4 Productos Farmacéuticos 
Mat.p/Mant. y Rep. Inm.Municipales y 
Otros 

2.981.000 

2.981.000 1 

MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

1 

TOTAL $ 9.110.000 	9.110.000 

MP*81-INTERNA 

CUENTA 
	

A.G. 	 DENOMINACION 
	

AUMENTA DISMINUYE 

Club Cult.Artistico A.Mayor "Tango Ensueño" 
Agrup.Soc.Cult.Cruz de Mayo Familia y sus 
Descendientes 
Club de A.Mayor Las Golondrinas de la Eterna 
Primavera 
Junta de Vecinos N° 50 "San Marcos" 
CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.Otras-
Prog.Deportivos) 
CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.Otras-
Prog.Deportivos) 
Club de Adultos Mayor "Alondras de Arica" 
CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.Otras-
Prog.Deportivos) 

2152401999002423 6 

2152401999002185 6 

2152401999002389 
	

4 

2152401004159 
	

4 

2152401999001999 
	

5 

2152401999001999 
	

5 

2152401999002418 
	

4 

2152401999001999 
	

5 

1.643.000 

1.400.000 

1.907.000 

1.952.000 

3.043.000 

3.859.000 

1.374.000 

1.374.000 

TOTAL $ 8.276.000 	8.276.000 

MP*82-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208007003004 1 Otras Unidades (Gto.Pasajes-Otros) 32.000.000 
2152208007003002 3 RR.PP.(Gto.Pasajes-Otros) 16.000.000 
2152208007003002 6 RR.PP.(Gto.Pasajes-Otros) 16.000.000 

TOTAL $ 	32.000.000 32.000.000 



MUNICIPAUDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

MP*83-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152204012002 1 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 100.000 
2152204012002 3 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 100.000 
2152208999001 2 Suscripciones Varias 200.000 
2152208999002 1 Gastos Electorales 200.000 
2152201001004 4 Otras Unidades (P/Personas) 250.000 
2152201001001 6 DIDECO (P/Personas) 250.000 
2152204012002 4 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 250.000 
2152204012001 2 Elementos de Alumbrado Público 250.000 
2152209004 1 Arriendo de Mobiliario y Otros 3.570.000 
2152209004 5 Arriendo de Mobiliario y Otros 3.570.000 
2152201001004 1 Otras Unidades (P/Personas) 10.000.000 
2152201001001 6 DIDECO (P/Personas) 10.000.000 

2153102004064 2 Proy.Const.Multic. y Plaza Integrada, J.V.N°36 M.del 
Pacífico 5.605.000 

2153102004999 2 CTA.P/DISTRIBUCION (Obras Civiles) 5.605.000 
TOTAL $ 19.975.000 19.975.000 

MP*84-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION 	 AUMENTA DISMINUYE 

2152401999002180 4 Asoc.Gremial de Pensionados (a) IMA o 	1.000.000 
APMA 

2152401999001999 5 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.Otras-
Prog.Deportivos) 1.000.000 

TOTAL $ 	1.000.000 1.000.000 

MP*85-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208002 2 Servicios de Vigilancia 3.707.000 
2152208999002 1 Gastos Electorales 3.707.000 
2152208007003004 1 Otras Unidades (Gto.Pasajes-Otros) 79.400.000 
2152208001006 1 Serv.Mantención Vertedero Municipal 13.000.000 
2152208004002 2 Otros Serv.de Mant.e Instal.Alumb.Públ. 66.400.000 

TOTAL $ 83.107.000 83.107.000 



ÍVESE. ANÓTESE, NOTIFÍQUES Y ARC 

0 
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MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

Se deja constancia que ést- 	odificaciones Presupuestarias, no requieren del acuerdo del 
Concejo Municipal, en conf•rmidad a las disposiciones vigentes. 

Tendrán presente este 
Comunal de Planificació 
correspondientes. 

cretokía  Dirección de Administración y Finanzas, Secretaría 
y la Contraloría Municipal, para los fines administrativos 
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