

APRUEBA MODIFICACIONES PRESUPUESTA-RIAS INTERNAS, MES DE OCTUBRE DE 2020.

20

DECRETO ALCALDICIO N° 6743 /2020

ARICA, 30 de octubre del 2020.

VISTOS:

Estos antecedentes, Ley N°21.192, publicada el 09 de diciembre del 2019, que aprueba el Presupuesto para el Sector Público del 2020; Decreto Alcaldicio N°15.075, de fecha 26 de diciembre del 2019, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica para el año 2020; DC. N° 84, de fecha 31 de diciembre de 2009, de la Contraloría General de la República, División de Contabilidad, que imparte instrucciones al Sector Municipal, sobre el ejercicio contable año 2010, e informa de la nueva disposición del Ministerio de Hacienda, según Decreto N° 885, de 2009, que señala que, para los efectos de la formulación, ejecución e información del presupuesto, se deberá desagregar el presupuesto en áreas de gestión; las Modificaciones Presupuestarias del Presupuesto Municipal, solicitadas por la Secretaría Comunal de Planificación, según las necesidades de este municipio, y en uso de las atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades", modificada por la Ley Nº 19.602.

CONSIDERANDO:

- a) Que, las normativas vigentes facultan a los municipios a realizar traspasos y modificaciones presupuestarias (Internas), es decir, sin acuerdo del Concejo, siempre y cuando se ajusten a lo establecido.
- b) Que, toda modificación presupuestaria debe ser aprobada a través de Decreto Alcaldicio.
- c) Que, la Secretaría Comunal de Planificación se ha visto en la necesidad de realizar ajustes al Presupuesto, de acuerdo a las necesidades del municipio, a fin de cumplir con las tareas normales relativas a procesos de compra, pagos y otros compromisos.
- d) Que, en virtud de lo expuesto y las facultades que me otorga el ordenamiento jurídico:

DECRETO:

REGULARIZASE la aprobación de las Modificaciones Presupuestarias Nros. **75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84** y **85** del Presupuesto Municipal, modificaciones internas entre Áreas de Gestión, correspondientes al mes de **OCTUBRE** de 2020, complementando de esta manera la aprobación de las Modificaciones Presupuestarias presentadas ante el honorable Concejo Municipal:



MP*75-INTERNA

CUENTA	A.G.	DENOMINACION	AUMENTA	DISMINUYE
2152204012002 2152204010002	2 1	Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. Mat.p/Mant. y Rep. Inm.Municipales y	5.955.000	5.955.000
		Otros TOTAL \$	5.955.000	5.955.000

MP*76-INTERNA

CUENTA	A.G.	DENOMINACION	AUMENTA	DISMINUYE
0450004004004				
2152201001004	4	Otras Unidades (P/Personas)	41.000	
2152201001004	3	Otras Unidades (P/Personas)		40.000
2152201001004	6	Otras Unidades (P/Personas)		1.000
2152208003001	2	Conv.p/Serv. de Mant. de Parques y Jardines	102.000.000	
2152208002	1	Servicios de Vigilancia		102.000.000
		TOTAL \$	102.041.000	102.041.000

MP*77-INTERNA

CUENTA	A.G.	DENOMINACION	AUMENTA	DISMINUYE
2152104004011	6	Hono. Ofic. Desarr. Indigena	1.750.000	
2152104004022	4	Hono. Ofic. Trab. Comunit.		1.750.000
2152403092003001	1	Multas TAG Beneficio FCM 2010 y posterior	2.600.000	
2152403092001001	1	Multas TAG Beneficio FCM 2008 y 2009		2.600.000
2152403090002	1	Aporte Otros Años	1.200.000	
2152403090001	1	Aporte Año Vigente		1.200.000
		TOTAL \$	5.550.000	5.550.000



MP*78-INTERNA

CUENTA	A.G	. DENOMINACION	AUMENTA	DISMINUYE
2152401004154	4	J.V."Villa España" Unidad Vecinal N°34	13.040.000	
2152401999001999	5	CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.Otras- Prog.Deportivos)		13.040.000
2152401999002006	4	Cuerpo de Bomberos de Arica	25.000.000	
2152401999001999	5	CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.Otras- Prog.Deportivos)	-	25.000.000
		TOTAL	\$ 38.040.000	38.040.000

MP*79-INTERNA

CUENTA	A.G.	DENOMINACION	AUMENTA	DISMINUYE
2152204007001	2	Materiales de Aseo	2.280.000	
2152204010004	1	Elementos de Semáforos		2.280.000
2152401004151	4	JV Nº 1-B Ignacio de la Carrera	24.300.000	
2152401999001999	5	CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.Otras- Prog.Deportivos)		24.300.000
		TOTAL \$	26.580.000	26.580.000

MP*80-INTERNA

CUENTA	A.G.	DENOMINACION	AUMENTA	DISMINUYE
2152401004137	4	Junta de Vecinos Nro.56 *Cerro Sombrero*	2.000.000	
2152401999001999	5	CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.Otras- Prog.Deportivos)		2.000.000
2152401004157	4	Junta de Vecinos Nueva Luz Unión Vecinal N° 83	1.131.000	
2152401999001999	5	CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.Otras- Prog.Deportivos)		1.131.000
2152401999002414	6	Conjunto Folclorico "Sol y Luna" 65157883-3	1.802.000	
2152401999001999	5	CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.Otras- Prog.Deportivos)		1.802.000
2152401999002421	6	Club Adulto Mayor "Fantasias Latinas" 65161517-8	1.196.000	
2152401999001999	5	CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.Otras- Prog.Deportivos)		1.196.000



2152204004001

4 Productos Farmacéuticos

2.981.000

2152204010002

Mat.p/Mant. y Rep. Inm.Municipales y

TOTAL \$ 9.110.000

2.981.000 **9.110.000**

MP*81-INTERNA

CUENTA	A.G.	DENOMINACION	AUMENTA	DISMINUYE
2152401999002423	6	Club Cult.Artistico A.Mayor "Tango Ensueño"	1.643.000	
2152401999002185	6	Agrup.Soc.Cult.Cruz de Mayo Familia y sus Descendientes	1.400.000	
2152401999002389	4	Club de A.Mayor Las Golondrinas de la Eterna Primavera	1.907.000	
2152401004159	4	Junta de Vecinos N° 50 "San Marcos"	1.952.000	
2152401999001999	5	CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.Otras- Prog.Deportivos)		3.043.000
2152401999001999	5	CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.Otras- Prog.Deportivos)		3.859.000
2152401999002418	4	Club de Adultos Mayor "Alondras de Arica"	1.374.000	
2152401999001999	5	CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.Otras- Prog.Deportivos)		1.374.000
		TOTAL \$	8.276.000	8.276.000

MP*82-INTERNA

CUENTA	A.G.	DENOMINACION	AUMENTA	DISMINUYE
2152208007003004	1	Otras Unidades (Gto.Pasajes-Otros)	32.000.000	
2152208007003002	3	RR.PP.(Gto.Pasajes-Otros)		16.000.000
2152208007003002	6	RR.PP.(Gto.Pasajes-Otros)		16.000.000
		TOTAL \$	32.000.000	32.000.000



MP*83-INTERNA

CUENTA	A.G.	DENOMINACION	AUMENTA	DISMINUYE
2152204012002	1	Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac.	100.000	
2152204012002	3	Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac.		100.000
2152208999001	2	Suscripciones Varias	200.000	
2152208999002	1	Gastos Electorales		200.000
2152201001004	4	Otras Unidades (P/Personas)	250.000	
2152201001001	6	DIDECO (P/Personas)		250.000
2152204012002	4	Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac.	250.000	
2152204012001	2	Elementos de Alumbrado Público		250.000
2152209004	1	Arriendo de Mobiliario y Otros	3.570.000	
2152209004	5	Arriendo de Mobiliario y Otros		3.570.000
2152201001004	1	Otras Unidades (P/Personas)	10.000.000	
2152201001001	6	DIDECO (P/Personas)		10.000.000
2153102004064	2	Proy.Const.Multic. y Plaza Integrada, J.V.Nº36 M.del Pacífico	5.605.000	
2153102004999	2	CTA.P/DISTRIBUCION (Obras Civiles)		5.605.000
		TOTAL \$	19.975.000	19.975.000

MP*84-INTERNA

CUENTA	A.G.	DENOMINACION	AUMENTA	DISMINUYE
2152401999002180	4	Asoc.Gremial de Pensionados (a) IMA o APMA	1.000.000	
2152401999001999	5	CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.Otras- Prog.Deportivos)		1.000.000
		TOTAL \$	1.000.000	1.000.000

MP*85-INTERNA

CUENTA	A.G.	DENOMINACION	AUMENTA	DISMINUYE
2152208002	2	Servicios de Vigilancia	3.707.000	
2152208999002	1	Gastos Electorales		3.707.000
2152208007003004	1	Otras Unidades (Gto.Pasajes-Otros)	79.400.000	
2152208001006	1	Serv.Mantención Vertedero Municipal		13.000.000
2152208004002	2	Otros Serv.de Mant.e Instal.Alumb.Públ.		66.400.000
		TOTAL \$	83.107.000	83.107.000



Se deja constancia que éstas Modificaciones Presupuestarias, no requieren del acuerdo del Concejo Municipal, en conformidad a las disposiciones vigentes.

Tendrán presente este Decreto la Dirección de Administración y Finanzas, Secretaría Comunal de Planificación y la Contraloría Municipal, para los fines administrativos correspondientes.

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE.

EDWIN ERICEÑO COBB

ARLOS CASTILLO GALLEGUILLOS SECRETARIO MUNICIPAL

EBC/CCG/NC/MGP/APJA/kcp